
I.R.P.E.T.
Istituto Regionale per la Programmazione Economica della Toscana 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA: SERVIZIO ATTIVITA` AMMINISTRATIVE E FINANZIARIE
DIRIGENTE  : PAGLIAZZI CARLO
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: PAGLIAZZI CARLO

Oggetto: Affidamento diretto FORNITURA SERVIZI su START
Svincolo delle cauzioni definitive a garanzia delle prestazioni contrattuali rese da Banca Carige 
S.p.a. nell'esecuzione del servizio di cassa di IRPET e dei servizi bancari correlati.

CIG: Z4C24124B1

CUP: np

IL DIRIGENTE

Dato atto che IRPET, con determinazione n.73 del 10/09/2010, ha affidato a Banca Carige S.p.a. il
proprio  servizio  di  cassa,  nonché  l'esecuzione  di  ogni  altro  servizio  bancario  corrente  per  le
operazioni  di  interesse dell'Istituto,  secondo le  modalità  e  le  specifiche  contenute  nel  contratto
stipulato il 12 ottobre 2010 e nel capitolato speciale d'appalto a questo allegato, con decorrenza dal
1° gennaio 2011 e durata di tre anni, con ripetizione del contratto per ulteriori tre anni e scadenza il
31 dicembre 2016, giusto quanto disposto con determinazione dirigenziale n. 58 del 7/10/2013

Dato  atto  inoltre  che  con  successivi  provvedimenti  IRPET ha  disposto  la  proroga  tecnica,  a
decorrere dal 1° gennaio 2017, del sopra specificato contratto stipulato con Banca Carige S.p.a.,
nelle more delle procedure di gara indette da Regione Toscana – Giunta regionale, in un primo
tempo in qualità di Soggetto Aggregatore regionale e successivamente mediante gestione unitaria ed
accentrata  della  procedura  di  gara  presso  la  Direzione  Programmazione  e  Bilancio,  Settore
Contabilità, della Giunta regionale della Toscana, ai fini dell’affidamento dei servizi di tesoreria
regionale e dei servizi di cassa degli Enti dipendenti e della Società ‘in house’ Sviluppo Toscana
S.p.a., in quanto partecipanti alla procedura e sottoscrittori di apposita convenzione tra i soggetti
sopra indicati

Considerato che l'esecuzione da parte di  Banca Carige S.p.a. del servizio di cassa e dei servizi
bancari accessori per IRPET è definitivamente cessato il 30 giugno 2019, a seguito di affidamento
ad  altro  operatore  bancario  dei  servizi  di  tesoreria  regionale  e  dei  servizi  di  cassa  degli  Enti
dipendenti e della Società ‘in house’ Sviluppo Toscana S.p.a. 

Rilevato che, a fronte degli obblighi contrattuali relativi all'esecuzione del servizio di cassa e dei
servizi bancari accessori, Banca Carige S.p.a. ha costituito cauzione definitiva in favore di IRPET
nei modi di seguito riportati:
- fideiussione n. 9623 emessa il 20 settembre 2010 da Cassa di Risparmio di Savona S.p.a. per Euro
4.250,00 a garanzia delle prestazioni contrattuali derivanti dall'affidamento disposto con la citata



determinazione dirigenziale n. 73 del 10/09/2010;
- fideiussione n. 11951 emessa il 21 ottobre 2013 da Cassa di Risparmio di Savona S.p.a. per Euro
4.250,00 a garanzia delle prestazioni contrattuali derivanti dalla ripetizione del contratto disposta
con la citata determinazione dirigenziale n. 58 del 7/10/2013

Preso atto che la fideiussione n. 9623 del 20/09/2010 non è stata oggetto di svincolo, pur essendo
stata sostituita nei propri effetti dalla successiva fideiussione n. 11951 del 21/10/2013

Considerato che le prestazioni rese da Banca Carige S.p.a. nel complessivo periodo di esecuzione
del servizio di cassa e dei servizi bancari accessori per IRPET, sono state conformi alle prescrizioni
di contratto e di capitolato speciale d'appalto 

Ritenuto pertanto poter disporre lo svincolo delle cauzioni sopra specificate

Rilevata la propria competenza ad adottare il presente provvedimento ai sensi dell'art. 16, comma
1), lettera a), del vigente regolamento di organizzazione dell'IRPET e nelle funzione di responsabile
del contratto 

Dato atto che il presente provvedimento, per sua natura, non è sottoposto al controllo di regolarità
contabile

DETERMINA

1.  di  procedere,  con le  motivazioni  espresse  in  narrativa  e  che  qui  si  intendono integralmente
riportate, allo svincolo:
- della fideiussione n. 9623 emessa il 20 settembre 2010 da Cassa di Risparmio di Savona S.p.a. per
Euro 4.250,00 a garanzia delle prestazioni contrattuali derivanti dall'affidamento a Banca Carige
S.p.a.  del  servizio  di  cassa  e  dell'esecuzione  di  ogni  altro  servizio  bancario  corrente  per  le
operazioni di interesse dell'Istituto, disposto con determinazione dirigenziale n. 73 del 10/09/2010,
secondo quanto stabilito nel contratto stipulato il 12 ottobre 2010 tra IRPET e Banca Carige S.p.a.; 
- della fideiussione n. 11951 emessa il 21 ottobre 2013 da Cassa di Risparmio di Savona S.p.a. per
Euro  4.250,00  a  garanzia  delle  prestazioni  contrattuali  derivanti  dalla  ripetizione  del  predetto
contratto, disposta con determinazione dirigenziale n. 58 del 7/10/2013.


